Копия Дело № 2-495/2023

УИД: №

РЕШЕНИЕ

Именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 ноября 2023 года пгт Камское Устье

Камско-Устьинский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Ахметжанова А.Ф.,

при секретаре судебного заседания Мокшиной М.В.,

рассмотрев в закрытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО14 ФИО1, ФИО4, несовершеннолетней ФИО2, в лице законного представителя ФИО14 ФИО1 к Исполнительному комитету муниципального образования «пгт Куйбышевский Затон» Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан о признании права общей долевой собственности на квартиру, приобретенную с использованием средств материнского (семейного) капитала,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 ФИО6, ФИО4, несовершеннолетняя ФИО2, в лице законного представителя ФИО8, (далее по тексту - Истцы) обратились в суд с иском к Исполнительному комитету муниципального образования «пгт Куйбышевский Затон» Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан (далее по тексту - Ответчик) о признании права общей долевой собственности на квартиру, приобретенную с использованием средств материнского (семейного) капитала, мотивировав иск тем, что ФИО8 ФИО6 и ФИО3 с 17.09.2010г. по 09.10.2018г. состояли в зарегистрированном браке. В период совместного проживания, они решили приобрести квартиру, общей площадью 42,7 кв.м., с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. 05.03.2015г. между ФИО3 (далее по тексту - Покупатель) и ФИО9, ФИО10, ФИО11 (далее по тексту - Продавцы), заключен договор купли-продажи вышеуказанной квартиры по адресу: 

<

адрес>, Камско-Устьинский муниципальный район, пгт Куйбышевский Затон, 

<

адрес>. Согласно условиям договора квартира оценена за 950 000 руб. (п. 3). Расчет между сторонами произведен следующим образом: в размере 453 026 руб. за счет средств материнского (семейного) капитала по Государственному сертификату на материнский (семейный) капитал серии МК-4 № от 20.07.2011г., оставшаяся часть суммы сделки в размере 496 974 руб. уплачена в наличной форме непосредственно Продавцам, за счет собственных средств Покупателя. До подписания настоящего договора указанная квартира никому не была продана, не подарена, не заложена, не обременена правами третьих лиц, в споре и под арестом не состояла. Право собственности на вышеуказанную квартиру зарегистрировано за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> этом ФИО3 дала нотариально оформленное обязательство о том, что в связи с намерением воспользоваться правом направить средства материнского капитала в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006г. № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» по государственному сертификату: серия МК-4 № от 22.07.2011г., выданного ГУ - УПФ РФ по Камско-Устьинскому и 

<

адрес>м РТ на оплату приобретаемой квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежащей на праве собственности ФИО3 на основании договора купли-продажи квартиры от 05.03.2015г., о чем в ЕГРПН имущества и сделок с ним 11.03.2015г. сделана запись регистрации №, во исполнение требований п. 4 ст. 10 Федерального закона от 29.12.2006г. № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», подп. «д» п. 13 Правил направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.12.2007г. №, жилое помещение, приобретенное с учетом средств вышеуказанного займа (кредита) оформить в общую собственность лица, получившего сертификат, его супруга, детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) и иных совместно проживающих членов семьи с определением размера долей по соглашению в течение 6 месяцев после внесения последнего платежа, завершающего оплату стоимости жилого помещения в полном размере. При этом ФИО3 было известно, что настоящее обязательство является одним из основных условий направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий и его неисполнение равно как и неполное исполнение влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. Решением мирового судьи судебного участка № по Камско-Устьинскому судебному району Республики Татарстан от 15.08.2018г. брак, зарегистрированный между ФИО8 ФИО6 и ФИО3 расторгнут. В связи с полным исполнением обязательств перед Продавцами, обеспечительные меры в виде обременения в виде ипотеки в силу закона, сняты 06.04.2018г. 12.10.2022г. на основании постановления Камско-Устьинского РО СП УФССП России по РТ№-ИП от 08.10.2022г. установлено обременение в виде запрещения регистрации, запись регистрации №. 21.04.2023г. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла, о чем отделом ЗАГС исполнительного комитета Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан 24.04.2023г. составлена запись акта о смерти№. В связи со смертью ФИО3, в настоящее время не представляется возможным исполнение ранее выданного обязательства об оформлении вышеуказанной квартиры в общую долевую собственность истцов, тем самым нарушаются их законные права и интересы. Соглашение о добровольном разделе долей достичь не представляется возможным. По состоянию на 17.10.2023г. доли Истцов на квартиру не определены. После смерти ФИО3 открылось наследство в виде ? доли на праве общей долевой собственности на квартиру, расположенной по адресу: 

<

адрес>, Камско-Устьинский муниципальный район,пгт Куйбышевский Затон, 

<

адрес>, личных вещей. Наследодатель завещание не оставил, наследниками по закону первой очереди являются дети: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (сын) и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (дочь). По день смерти в зарегистрированном браке не находилась, других наследников не имеется. ФИО4 и ФИО2 в установленный законом срок к нотариусу для открытия наследственного дела и вступления в права наследования не обратились. Они полагали, что имея совместную регистрацию и проживая совместно по день смерти с наследодателем им не требуется дополнительно обращаться с заявлением к нотариусу и все имущество переходит в их собственность. Несмотря на то, что ФИО4 и ФИО2 не обратились к нотариусу в установленный законом срок, ими были совершены действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства после смерти матери ФИО3 Они были зарегистрированы и совместно проживали по день смерти в квартире по адресу: пгт Куйбышевский Затон,

<

адрес>. Они приняли меры по сохранению личных вещей умершей: квартиры, предметов одежды, бытовой техники, мебели, оплачивали расходы за жилищно-коммунальные услуги, то есть фактически вступили во владение и управление наследственным имуществом, следят за сохранностью наследственного имущества и продолжают проживать в данном жилом помещении в настоящее время. На основании изложенного, просят удовлетворить заявленные исковые требования.

Истец ФИО8 ФИО6, действующий в интересах несовершеннолетней ФИО2, и его представитель ФИО12 в судебное заседание не явились, направили заявление о рассмотрении дела в свое отсутствие.

Истцы ФИО4, ФИО2 в судебное заседание не явились, извещались надлежащим образом.

Ответчик Исполнительный комитет муниципального образования«пгт Куйбышевский Затон» Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан в судебное заседание не явился, направил ходатайство о рассмотрении дела в свое отсутствие, против удовлетворения исковых требований не возражал.

Третье лицо Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Татарстан в судебное заседание не явилось, представило отзыв на исковое заявление.

Третьи лица Орган опеки и попечительства Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан, Камско-Устьинский РОСП УФССП России по Республике Татарстан в судебное заседание не явились, извещались надлежащим образом.

Исследовав материалы дела, суд считает иск подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают, в частности, из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности.

Частью 2 ст. 218 ГК РФ установлено, что право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу ч. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник вступил во владение или в управление наследственным имуществом, принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательства или притязаний третьих лиц, произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества, оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Из разъяснений, изложенных в п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № от 29.05.2012г. «О судебной практике по делам о наследовании» следует, что под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 ГК РФ действий, а также их действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству, как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежащее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача заявления в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст. 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст. 1154 ГК РФ.

В соответствии с ч. ч. 2, 4 ст. 1152 ГК РФ фактическое вступление во владение хотя бы частью наследственного имущества рассматривается как фактическое принятие всего наследственного имущества, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно не находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В определении Судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-ВОЗ-5 обращено внимание, что пользование наследником личными вещами наследодателя говорит о фактическом вступлении во владение наследственным имуществом, поскольку к наследственному имуществу относится любое принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, включая вещи, имущественные права и обязанности.

Согласно ст. 244 ГК РФ имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности. Имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность). По соглашению участников совместной собственности, а также при недостижении согласия по решению суда на общее имущество может быть установлена долевая собственность этих лиц.

В соответствии со ст. ст. 246, 247 ГК РФ распоряжение имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляется по соглашению всех ее участников. Участник долевой собственности вправе по своему усмотрению продать, подарить, завещать, отдать в залог свою долю либо распорядиться ею иным образом с соблюдением при ее возмездном отчуждении правил, предусмотренных ст. 250 настоящего Кодекса. Владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при недостижении согласия - в порядке, устанавливаемом судом.

В силу ст. 249 ГК РФ каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

Согласно ст. 252 ГК РФ имущество, находящееся в долевой собственности, может быть разделено между ее участниками по соглашению между ними. При недостижении участниками долевой собственности соглашения о способе и условиях раздела общего имущества или выдела доли одного из них участник долевой собственности вправе в судебном порядке требовать выдела в натуре своей доли из общего имущества.

Частью 1 ст. 3 Федерального закона от 29.12.2006г. № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» установлено, что право на дополнительные меры государственной поддержки возникает при рождении (усыновлении) ребенка (детей), имеющих гражданство Российской Федерации у следующих граждан Российской Федерации независимо от их места жительства: женщин родивших (усыновивших) второго ребенка, начиная с 01.01.2007г.; женщин, родивших (усыновивших) третьего ребенка или последующих детей начиная с 01.01.2007г., если ранее они не воспользовались правом на дополнительные меры государственной поддержки; мужчин, являющихся единственными усыновителями второго, третьего ребенка или последующих детей, ранее не воспользовавшихся правом на дополнительные меры государственной поддержки, если решение суда об усыновлении вступило в законную силу начиная с 01.01.2007г.

Согласно п. 1 ст. 7 указанного Федерального закона распоряжение средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала осуществляется лицами, указанными в ч. ч. 1, 3 ст. 3 настоящего Федерального закона, получившими сертификат, путем подачи в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации непосредственно либо через многофункциональный центр заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала (далее - заявление о распоряжении), в котором указывается направление использования материнского (семейного) капитала в соответствии с настоящим Федеральным законом.

Пунктом 3 ст. 7 указанного Федерального закона установлено, что лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме либо по частям по следующим направлениям: улучшение жилищных условий; получение образования ребенка ребенком (детьми); формирование накопительной части трудовой пенсии для женщин, перечисленных в п. п. 1, 2 ч. 1 ст. 3 настоящего Федерального закона и др.

В соответствии с п. 1 ст. 10 Федерального закона средства (часть средств) материнского (семейного) капитала в соответствии с заявлением о распоряжении могут направляться на приобретение (строительство) жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно-строительных и жилищно-накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели. Средства (часть средств) материнского (семейного) капитала могут быть направлены на счет эскроу, бенефициаром по которому является лицо, осуществляющее отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения.

В силу п. 4 ст. 10 указанного Федерального закона жилое помещение, приобретенное (построенное, реконструированное) с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, оформляется в общую собственность родителей, детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению.

Согласно п. п. 6, 8 ст. 10 Федерального закона средства (часть средств) материнского (семейного) капитала могут направляться на уплату первоначального взноса и (или) погашение основного долга и уплату процентов по кредитам или займам на приобретение (строительство) жилого помещения, включая ипотечные кредиты, предоставленным гражданам по кредитному договору (договору займа), заключенному с организацией, в том числе кредитной организацией, независимо от срока, истекшего со дня рождения (усыновления) второго, третьего ребенка или последующих детей. Средства (часть средств) материнского (семейного) капитала направляются на уплату первоначального взноса и (или) уплату погашение основного долга и уплату процентов по займам, в том числе обеспеченным ипотекой, на приобретение (строительство) жилого помещения при условии предоставления лицом, получившим сертификат, или его супругом (супругой) документа, подтверждающего получение им займа путем безналичного перечисления на счет, открытый лицом, получившим сертификат, или его супругом (супругой) в кредитной организации.

Правила направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий устанавливаются Правительством Российской Федерации (п. 5 ст. 10 Федерального закона).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.12.2007г. № утверждены Правила направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий».

Частью 1 ст. 10 ГК РФ предусмотрено, что не допускаются осуществление гражданских прав исключительно с намерением причинить вред другому лицу, действия в обход закона с противоправной целью, а также иное заведомо недобросовестное осуществление гражданских прав (злоупотребление правом).

Судом установлено, что ФИО8 ФИО6 и ФИО3 с 17.09.2010г. по 09.10.2018г. состояли в зарегистрированном браке, подтверждается свидетельством о заключении брака серии I-КБ №.

В период совместного проживания, ими приобретена квартира, общей площадью 42,7 кв.м., с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>, Камско-Устьинский муниципальный район, пгт Куйбышевский Затон, 

<

адрес>.

05.03.2015г. между ФИО3 и ФИО9, ФИО10, ФИО11, заключен договор купли-продажи вышеуказанной квартиры по адресу: 

<

адрес>, Камско-Устьинский муниципальный район,пгт Куйбышевский Затон, 

<

адрес>. Согласно условиям договора квартира оценена за 950 000 руб. (п. 3). Расчет между сторонами произведен следующим образом: в размере 453 026 руб. за счет средств материнского (семейного) капитала по Государственному сертификату на материнский (семейный) капитал серии МК-4 № от 20.07.2011г., оставшаяся часть суммы сделки в размере 496 974 руб. уплачена в наличной форме непосредственно Продавцам, за счет собственных средств Покупателя. До подписания настоящего договора указанная квартира никому не была продана, не подарена, не заложена, не обременена правами третьих лиц, в споре и под арестом не состояла.

Право собственности на вышеуказанную квартиру зарегистрировано за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от 11.03.2015г., о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 11.03.2015г. сделана запись регистрации №.

ФИО3 дала нотариально оформленное обязательство о том, что в связи с намерением воспользоваться правом направить средства материнского капитала в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006г. № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» по государственному сертификату: серия МК-4 № от 22.07.2011г., выданного ГУ - УПФ РФ по Камско-Устьинскому и 

<

адрес>м РТ на оплату приобретаемой квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пгт Куйбышевский Затон, 

<

адрес>, принадлежащей на праве собственности ФИО3 на основании договора купли-продажи квартиры от 05.03.2015г., о чем в ЕГРПН имущества и сделок с ним 11.03.2015г. сделана запись регистрации №, во исполнение требований п. 4 ст. 10 Федерального закона от 29.12.2006г. № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», подп. «д» п. 13 Правил направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.12.2007г. №, жилое помещение, приобретенное с учетом средств вышеуказанного займа (кредита) оформить в общую собственность лица, получившего сертификат, его супруга, детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) и иных совместно проживающих членов семьи с определением размера долей по соглашению в течение 6 месяцев после внесения последнего платежа, завершающего оплату стоимости жилого помещения в полном размере. При этом ФИО3 было известно, что настоящее обязательство является одним из основных условий направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий и его неисполнение равно как и неполное исполнение влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Решением мирового судьи судебного участка № по Камско-Устьинскому судебному району Республики Татарстан от 15.08.2018г. брак, зарегистрированный меду ФИО8 ФИО6 и ФИО3, расторгнут. О расторжении брака отделом ЗАГС исполнительного комитета Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан 02.05.2023г. составлена запись акта о расторжении брака№ и выдано свидетельство серии № №.

В связи с полным исполнением обязательств перед Продавцами, обеспечительные меры в виде обременения в виде ипотеки в силу закона, сняты 06.04.2018г., что подтверждается прилагаемой копией уведомления о погашении ограничения (обременения) права от 06.04.2018г. №.

12.10.2022г. на основании постановления Камско-Устьинского РО СП УФССП России по РТ №-ИП от 08.10.2022г. установлено обременение в виде запрещения регистрации, запись регистрации №.

21.04.2023г. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла, о чем отделом ЗАГС исполнительного комитета Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан 24.04.2023г. составлена запись акта о смерти №. В связи со смертью ФИО3, в настоящее время не представляется возможным исполнение ранее выданного обязательства об оформлении вышеуказанной квартиры в общую долевую собственность истцов. Соглашение о добровольном разделе долей достичь не представляется возможным. По состоянию на 17.10.2023г. доли истцов на квартиру не определены.

После смерти ФИО3 открылось наследство в виде ? доли на праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, Камско-Устьинский муниципальный район, пгт Куйбышевский Затон, 

<

адрес>, личных вещей.

Наследодатель завещание не оставил, наследниками по закону первой очереди являются дети: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (сын) и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (дочь). По день смерти в зарегистрированном браке не находилась, других наследников не имеется.

ФИО4 и ФИО2 в установленный законом срок к нотариусу для открытия наследственного дела и вступления в права наследования не обратились. Несмотря на это ими были совершены действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства после смерти матери ФИО3 Они были зарегистрированы и совместно проживали по день смерти в квартире по адресу: пгт Куйбышевский Затон, 

<

адрес>. Они приняли меры по сохранению личных вещей умершей: квартиры, предметов одежды, бытовой техники, мебели, оплачивали расходы за жилищно-коммунальные услуги, то есть фактически вступили во владение и управление наследственным имуществом, следят за сохранностью наследственного имущества и продолжают проживать в данном жилом помещении в настоящее время.

Суд приходит к выводу, что квартира, приобретенная с использованием средств материнского (семейного) капитала, расположенная по адресу: 

<

адрес>, Камско-Устьинский муниципальный район,пгт Куйбышевский Затон, 

<

адрес>, подлежит оформлению в общую долевую собственность истцов в следующих долях: на ФИО8 ФИО6 ? доля (своя); на ФИО4 ? доля (своя)+1/8 доля (матери) в порядке наследования по закону (1/2 доли матери ФИО3 в размере ? доли) = 3/8 доли; на ФИО2 – ? доля (своя)+1/8 доля (матери) в порядке наследования по закону (1/2 часть доли матери ФИО3 в размере ? доли)=3/8 доли.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 39, 173, 194 - 198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

исковое заявление ФИО14 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт серии № №, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., несовершеннолетней ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в лице законного представителя ФИО14 ФИО1 к Исполнительному комитету муниципального образования «пгт Куйбышевский Затон» Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан, ИНН 

<

***>, о признании права общей долевой собственности на квартиру, приобретенную с использованием средств материнского (семейного) капитала удовлетворить.

Прекратить право собственности ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на квартиру, общей площадью 42,7 кв.м., с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Признать право общей долевой собственности за ФИО14 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., доля в праве 1/4, за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., доля в праве 3/8, за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., доля в праве 3/8, на квартиру, общей площадью 42,7 кв.м., с кадастровым номером №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, приобретенную с использованием средств материнского (семейного) капитала.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение месяца со дня его вынесения через Камско-Устьинский районный суд Республики Татарстан.

Судья: подпись.

Копия верна.

Судья Камско-Устьинского

районного суда Республики Татарстан Ахметжанов А.Ф.